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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Vliv omezené rotace ramenního kloubu na

pohybový aparát u overhead sportů se zabývá možnými etiologiemi,

způsobujícími omezení rotačního pohybu pletence ramenního a následnou

fyzioterapii. Práce je rozdělena na kapitoly: současný stav, metodika, speciální

část a výsledky.

Kapitola současný stav pojednává o anatomii, kinetice a kinematice pletence

ramenního, popisuje také motorické stereotypy a princip svalových smyček a

řetězců a v neposlední řadě obsahuje také nejčastější patologie v oblasti

ramenního kloubu vyskytující se u atletů vykonávajících jeden z overhead

sportů.

Část metodiky je zaměřena na vyšetřovací a terapeutické postupy využité ve

speciální části.

Speciální část práce obsahuje kazuistiky 10 pacientů s omezenou rotací

ramenního pletence. U poloviny pacientů byla zvolena aplikace individuální

terapie a u druhé poloviny poté pouze aplikace kinesiotape. Obsahem jsou také

návrhy krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a terapeutické

jednotky.

V kapitole Výsledky jsou popsány výstupní kineziologické rozbory a

zhodnocen efekt aplikovaných cvičebních jednotek.

Klíčová slova

Omezená rotace; ramenní kloub; overhead sporty; pohybový aparát;

individuální terapie; kinesiotape.

Abstract

The bachelor's thesis on the topic Effect of limited shoulder joint rotation on

the locomotor system in overhead sports is focused on possible etiologies

causing a reduction in the rotational movement of the shoulder girdle and

following physiotherapy. The work is divided into chapters: current status,

methodology, special part and results.

The current status deals with the anatomy, kinetics and kinematics of the

shoulder girdle, describes motorical stereotypes and the principle of muscle

loops and chains, and last but not least contains the most common pathologies

in the shoulder joint occurring in athletes performing one of the overhead

sports.

Methodology part is focused on examination and therapeutic procedures

used in a special part.

The special part of the work contains case reports of 10 patients with limited

rotation of the shoulder girdle. In half of the patients the application of

individual therapy was chosen and for the other was chosen only the

application of kinesiotape. The content also includes draft for short-term and

long-term rehabilitation plan and therapeutic unit.

In the chapter Results, the output kinesiological analyzes are described and

the effect of applied individual therapy units is evaluated.

Keywords

Limited rotation; shoulder joint; overhead sports; locomotor system;

individual therapy; kinesiotape
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1 ÚVOD

Jedním z nejčastějších problémů, se kterými se setkáváme u overhead

sportovců je bolestivost nebo jiné omezení ramenního kloubu. Ať už se jedná o

profesionálního nebo rekreačního hráče některého z overhead sportů, je pro něj

správná funkce ramenního pletence naprosto zásadní. Proto, pokud je u

ramenního kloubu, nebo v jeho přilehlých strukturách, přítomen jakýkoliv druh

patologie, omezuje to hráče nejenom při sportovním výkonu, ale také v běžných

každodenních činnostech.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala zejména proto, že jsem sama

aktivní hráčkou plážového volejbalu a v mém okolí se čím dál tím více

setkávám s lidmi, kteří trpí bolestí ramenního kloubu. Málokdo však trpí pouze

bolestmi ramenního pletence, nebo bolestmi způsobenými vědomým

traumatem. Začalo mě tedy zajímat, jakou mohou mít chronické bolesti a

omezení ramenního kloubu spojitost s bolestí v ostatních segmentech

pohybového aparátu, potažmo jak velkou roli hrají na oblast pletence

ramenního mikrotraumata způsobená overhead aktivitami.

Jelikož mám ve svém okolí mnoho hráčů nejenom plážového volejbalu, kteří

trpí problémy s ramenním kloubem, chtěla jsem do své práce zahrnout také

hráče jiných sportů, například softballu, klasického volejbalu, ale také tenisu.

Aplikací fyzioterapie bych také ráda dokázala, že ne všechny bolesti ramenního

kloubu je nutné řešit operačním způsobem, ale že i konzervativní léčba může

být účinná.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie pletence ramenního

Ramenní kloub, kořenový kloub horní končetiny, je nejpohyblivější kloub

těla. Tato oblast vytváří spojení mezi horní končetinou a osovým orgánem.

Pletenec je tvořen klíční kostí a lopatkou, na kterou poté navazují kosti volné

horní končetiny. Tyto komponenty, včetně kosti hrudní označujeme jako

pasivní komponenty. Mezi kostěné segmenty řadíme klouby tzv. pravé a

nepravé. Pravé klouby jsou glenohumerální, sternoklavikulární a

akromioklavikulární. Nepravé klouby neboli klouby funkční jsou poté

skapulothorakální a subakromiální, jejichž funkcí je zvyšovat pohyblivost horní

končetiny. S osovým skeletem jako takovým artikuluje pouze klíční kost.

Aktivní komponentu u pletence ramenního tvoří svaly pletence. (1,2,3)

2.1.1 Kosti pletence ramenního

2.1.1.1 Clavicula (klíční kost)

Jedná se o štíhlou kost esovitého tvaru, dosahující v dospělosti délky 12-16cm.

Její konce spojují klíční kost s kostí hrudní (extremitas sternalis) a akromionem

lopatky (extremitas acromialis). Vnitřní dvě třetiny claviculy jsou klenuté

dopředu, laterální třetina je poté klenuta dozadu. Hmatatelná je clavicula

zepředu v celé své délce. (4)

2.1.1.2 Scapula (lopatka)

Lopatka je trojúhelníková plochá kost uložená ve výši 2.-7.žebra a skloubena

s claviculou. Přední plocha lopatky, přiložená k žebrům, je vyhloubená, zatímco

její zadní plocha je lehce vyklenutá. Zadní plocha je rozdělena spinou scapulae

(hřebenem lopatky) na dvě fossy- fossa supraspinata a fossa infraspinata. Na

těchto místech se nacházení začátky lopatkových svalů. Laterální strana spiny

scapulae je dobře hmatatelná díky viditelnému a silnému acromionu, stejně
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jako přední strana lopatky, kde vyčnívá processus coracoideus, který je místem

začátku mohutných svalů a vazů ramenního kloubu. Na zevní straně lopatky je

umístěná oválná kloubní jamka (cavitas glenoidalis), která slouží k napojení

volné horní končetiny na lopatku. I když je lopatka popisována jako plochá

kost, na jejím povrchu se nachází nespočet výběžků, které tvoří úpony a začátky

svalů, které pohybují pletencem horní končetiny. (2,4)

2.1.1.3 Humerus (kost pažní)

Humerus je typická dlouhá kost, u které se rozlišuje caput (hlavice), corpus

(tělo) a condylus (distální kloubní konec) humeri. Hlavice humeru má kulový

tvar, na jehož obvodu se upíná kloubní pouzdro. Osa hlavice s osou těla svírá

úhel 130° a hlavice odpovídá jedné třetině povrchu koule. Pod hlavicí se nachází

dva hrboly, které jsou umístěné na přední straně- tuberculum majus a minus,

kde jsou místa svalových úponů. Na corpus humeri jsou dvě výrazné struktury

a to tuberositas deltoidea, kam se upíná sval deltový, a sulcus nervi radialis.

Distální část humeru pak tvoří epicondylus medialis na vnitřní a epicondylus

lateralis na zevní straně pažní kosti. (4)

2.1.2 Spoje (klouby) pletence ramenního

2.1.2.1 Articulatio glenohumeralis (glenohumerální kloub)

Jedná se o kloub kulovitý volný, který spojuje caput humeri a cavitas

glenoidalis rozšířenou o labrum glenoidale (chrupavčitý lem). I přes rozšířený

chrupavčitý lem, je jamka menší než samotná hlavice kloubu a dotýká se tedy

pouze čtvrtinou až třetinou své plochy. Díky svému anatomickému tvaru

umožňuje kloub velký rozsah pohybu a má značnou kloubní vůli. Omezení je

způsobeno nejčastěji pružným tahem elastických svalů přitlačujících hlavici

humeru do kloubní jamky, než volným vazivovým kloubním pouzdrem. Je to

důvod, proč se u ramenního kloubu nejčastěji setkáváme se subluxací nebo

luxací, než například u kloubu kyčelního. (1,4)
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2.1.2.2 Articulatio acromioclavicularis (akromioklavikulární

kloub)

Tento kloub spojuje lopatku (acromion) s klíční kostí. Kloubní plošky jsou

ploché, oválné a vnitřek samotného kloubu často vyplňuje discus articularis.

Pohyb je velmi malých rozsahů, neboť se jedná o kloub velmi tuhý, doplňuje

pohyb kloubu sternoklavikulárního. (3,4)


[…]


Obrázek 2: DNS; pozice na čtyřech- provedení (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 11- DNS- STABILIZACE RAMENNÍHO

KLOUBU

Výchozí pozice: Pacient je v pozici na čtyřech, kde jednou rukou tlačí do

overballu, který je opřený o zeď.

Modifikace: Pacient leží na břiše, paže ramene, které chceme stabilizovat je

v pravém úhlu, loket nad podložkou a overball je pod rukou. Hlava je otočena

tváří na opačnou stranu.

Provedení: Střídavě tlačíme paží do overballu a následně relaxujeme. U

modifikace také můžeme měnit pozici paže a tím stabilizovat různé svalové

komponenty pletence ramenního.

Obrázek 3: DNS; Stabilizace ramenního kloubu (vlastní zdroj)

Obrázek 4: DNS; Stabilizace ramenního kloubu- jiná varianta (vlastní zdroj)

150

PŘÍLOHA 12- DNS- NÁCVIK NAPŘÍMENÍ PÁTEŘE

Výchozí pozice: Pacient je v poloze na břiše s napnutými dolními

končetinami s oporou o předloktí (mediální epikondyly humeru) a o symphysu.

Provedení: U tohoto cviku se snažíme o napřímení páteře (krční a hrudní) a

o vytažení páteře v ose. Ramena jsou stažená od uší.

Obrázek 5: DNS; Nácvik napřímení páteře (vlastní zdroj)

Obrázek 6: DNS; Nácvik napřímení páteře- detail (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 13- DNS- ŠIKMÝ SED

Výchozí pozice: Opora u šikmého sedu je především o loket (olecranon

ulnae) spodní horní končetiny, kde je loketní kloub pod kloubem ramenním.

Provedení: Snaha o udržení se ve výchozí pozici.

Modifikace: Výchozí poloha je shodná, opora je o celou dlaň

Obrázek 7: DNS; Šikmý sed (vlastní zdroj)

Obrázek 8: DNS; Šikmý sed- modifikace (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 14- DNS- AKTIVACE SSP

Výchozí pozice: Pacient je v poloze na zádech, hrudník je ve výdechovém

postavení, ruce podél těla nebo v předpažení. Lopatky a celá záda jsou

přitlačena na podložku.

Provedení: Snažíme se vydržet ve výchozí pozici a udržet nitrobřišní tlak.

Modifikace: Jako modifikaci můžeme zvolit jednotlivé nebo současné

pohyby horních a dolních končetin. Dbáme na správné výchozí postavení po

celou dobu provedení.

Obrázek 9: DNS; Aktivace SSP (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 15- PŘÍKLADY CVIKŮ NA ZVĚTŠENÍ

ROZSAHU U PLETENCŮ RAMENNÍCH

Cviky s využitím tyče: Využíváme pohybů všemi směry (do flexe, extenze, do

rotací…)

Obrázek 10: Cviky na zvětšení rozsahu u pletenců ramenních pomocí tyče (22)

Cviky s využitím gravitace: Při tomto cviku vyvěsíme celou horní končetinu

ze stabilního předmětu (stolu, postele) tak, aby celá paže visela ve vzduchu.

Pomalu zahájíme pohyb paží dopředu/dozadu, do stran a poté v krouživém

pohybu, kdy poté necháme volnou končetinu volně kmitat až do jejího

samovolného zastavení.

Obrázek 11: Cviky na zvětšení rozsahu pletenců ramenních s využitím gravitace (22)
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PŘÍLOHA 16- PŘÍKLADY CVIKŮ PRO STREČINK

PLETENCŮ RAMENNÍCH

Strečink: Příklady strečinků ramenních pletenců, prováděné na principu

postizometrické relaxace nebo AGR. V uvedených polohách se snažíme vydržet

20 sekund a poté necháme svaly relaxovat. Opakujeme 5-6x.

Obrázek 12: Strečink pletenců ramenních (22)
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PŘÍLOHA 17- PŘÍKLADY CVIKŮ NA POSÍLENÍ

RAMENNÍCH KLOUBŮ

Posilování ramenních kloubů: K posilování můžeme využívat různých

odporových pružin, nebo například therabandů. Využíváme pohybů do flexe,

extenze, abdukce i addukce a rotací. Můžeme také využívat pohybů

v diagonálách jako obdobu terapie proprioreceptivní neuromuskulární facilitací

(PNF).

Obrázek 13: Příklad cviků na posílení ramenních kloubů (22)
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PŘÍLOHA 18- PŘÍKLAD CVIKU PRO POSÍLENÍ

MEZILOPATKOVÝCH SVALŮ

Výchozí poloha: Poloha vsedě (možná modifikace v lehu na břiše nebo ve

stoji), horní končetiny ve flekčním postavení.

Provedení: Paže současně přitahujeme k bokům, snažíme se o kaudální

addukci lopatek.

Obrázek 14: Posilování mezilopatkových svalů- výchozí pozice (vlastní zdroj)

Obrázek 15: Posilování mezilopatkových svalů- provedení (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 18- PŘÍKLAD CVIKU PRO POSÍLENÍ

MEZILOPATKOVÝCH SVALŮ ZA POMOCI

THERABANDU

Provedení: Theraband máme ovinutý kolem dlaní, které směřují směrem

nahoru. Ramena táhneme od uší a lokty máme u těla. Pohybujeme dlaněmi od

sebe, lokty držíme stále u těla a posilujeme mezilopatkové svaly.

Obrázek 16: Posilování mezilopatkových svalů za pomoci therabandu- výchozí pozice (vlastní zdroj)

Obrázek 17: Posilování mezilopatkových svalů za pomoci therabandu- provedení (vlastní zdroj)