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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Romová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 465683
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv omezené rotace ramenního kloubu na pohybový aparát u overhead sportů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Kristýna Romová zpracovala svou bakalářskou práci dobře. Po celou dobu pracovala samostatně a jevila
zájem o danou problematiku. Jednotlivé kapitoly včas vypracovávala a včas konzultovala. Proto bych hodnotila
přístup studentky k vypracování bakalářské práce celkově jako velmi dobrý. Nicméně, obsahová stránka práce je již
na horší úrovni. I přes veškeré rady na cílenější a konkrétnější zpracování dat, tak nebylo učiněno a text, zejména ve
speciální části, je zpracován velmi rozsáhle.
Celkově však práce přináší užitečné poznatky. Práce porovnávala 2 přístupy ve fyzioterapii, které mají vliv na
omezenou rotaci ramenního kloub. Jedna skupinu probandů podstoupila individuální fyzioterapii a druhá skupina
pouze aplikaci kineziotejpu. Oba přístupy se jeví jako přínosné, avšak individuální terapie je, dle výsledků práce, až o
polovinu efektivnější než aplikace kineziotejpu. Bakalářská práce tak přinesla užitečné poznatky a splnila stanovené
cíle . Nicméně, práce obsahuje chyby, a to zejména v rozsahu celé práce, jak již bylo zmíněno. Práci však celkově
hodnotím jako dobrou a doporučuji jí k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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